alienati sunt, non sentiunt si vulnerentur, quia naturalibus sensibus carent, ita et nos vel cupiditatibus saeculi amentes effecti vel vitiis inebriati sentire non possumus, quanta vulnera, quantas contritiones animae peccando conquerimur. Et ideo consequentissima ratio est poenae, id est curae ac medicationis, tempus extendi et per unumquodque vulnus pro qualitate plague medendi quoque spatia propagari.

1.8 Sic ergo et Dei aequitas ac benignitas etiam in ipsis animae suppliciis evidens fiet et haec audiens, qui peccavit, resipiscat et ultra non peccet. Conversio enim in praesenti vita et poenitentia fructuose gesta celerem conferet huiusmodi vulneribus medicinam, quia poenitentia non solum vulnus praeteritum sanat, sed et ultra animam peccato non sinit vulnerari. Immo et illud adiciam: verbi causa, si peccator sum, numquid eadem mihi erit poena, si semel peccavi, quae et si secundo et tertio et si frequentius peccem? Non ita erit, sed

328. Doctrina pedepsei expusă aici are să se acordea cu aceea a „restabilirii tuturor”: Origen nu pare să formula o doctrină a iertării universale, a ingăduinței divine, ci una pedagogică, în care răul inherent vietuirii noastre trebuie „șters” prin administrarea celui mai bun medicament, chiar dacă aparent neplăcut.
329. Termenii sintagmei *aequitas ac benignitas* sunt aleși – nu întâmplător – din lexicul juridic, având în vedere contextul „legal”, cel al administrării pedepsei. Cel dintâi termen latin indică dreptatea care ia chipul egalității, ținând cont de bine; cel de-al doilea se referă la generozitatea, bunăvoița solicitate adesea în actul de interpretare a legilor (v. *Digestae 1,3,18*). În consecință, termenii trimit mai degrabă la modul în care dispozițiile legale sunt aplicate: *Nulla iuris ratio aut aequitatis benignitas patitur, ut que salubriter pro utilitate hominum introducuntur, ea nos duriore interpretatione contra ipsorum commodum producamus*

demon sau alienați mintal nu simt dacă sunt răniți (căci sunt lipsiți de simțirile firești), tot așa și noi, ajunși fără minte din pricina poftelor veacului sau imbătați de vicii, nu putem simți ce râni mari, ce mari zdrobiri aducem sufletului atunci când păcătuim. Și de aceea are cel mai mare temei ca timpul pedepsei, adică al îngrijirii și al tratamentului, să fie extins, așa încât pentru fiecare rană, după soiul loviturii, să fie potrivit tratamentul³²⁸.

1.8 Așadar, și echitatea, și bunăvoița³²⁹ lui Dumnezeu vor deveni limpezi până și în chinurile aduse asupra sufletului³³⁰; ascultând aceasta, cel care păcătuiește să-și revină în simțiri și să nu mai păcătuiască! Căci întoarcerea în viață prezentă și pocăință implinită cu rod îi vor aduce grabnică tămăduire de acest fel de râni, deoarece pocăință nu numai că tămăduiește rana trecută, ci – în plus – nu mai îngăduie ca sufletul să fie rănit de păcat. Și aş mai adăuga și aceasta: dacă sunt păcătos, de pildă, pedeapsa va fi aceeași dacă păcătuiesc doar o dată sau de două ori sau de trei ori sau și mai adesea?³³¹ Nu se va întâmpla astfel, ci mărimea pedepsei